

تگاهی به پیشینه و شیوه های وقف فرش برای حرم مطهر رضوی

# بر تار و پود فرش حرم خورده دل گره

۲

در هشتاد و پنجمین سالگرد شهادت آیت‌الله سیدحسین مدرس (ره) مطرح شد

## مجاهد آگاه و فیلسوف بیدارگر

روز پنجشنبه گذشته مراسم هشتاد و پنجمین سالگرد شهادت شهید مدرس (ره) در کاشمر برگزار شد. در این مراسم عبدالرضا مصری، نایب رئیس دوم مجلس شورای اسلامی گفت: آیت‌الله مدرس یک مجاهد آگاه و فیلسوف بیدارگر، فقیهی روشن و متعهد و مفسری عامل بود و هر آنچه در زندگی شهید مدرس بررسی می‌کنیم، می‌بینیم چیزی نگفت که خود عامل به آن نباشد. مدرس در یک زمان و گذر تاریخی هم در مقابل استبداد و هم در برابر استکبار نوین و نیز مقابل استعمار، مرزها را تشخیص می‌داد ...

عکس رضوی - سپهرنقی ناطقیان



ویژه فرهنگ و معارف رضوی | سال دوم | ویژه نامه ۲۹۶

تکته‌ها / آیت‌الله جاویدان

### دوستی اهل بیت (ع) نجات بخش است اما باید از آن محافظت کرد



درباره ابن ابی‌جمهور احسانی عالم شیعی قرن نهم و مدفون در مشهد رضوی

### تعلیم و تألیف در پناه حرم عالم آل محمد (ص)

روایتی از تلاش‌های زوج جهادگر برای محرومیت‌زدایی هم سلامت جسم، هم سلامت روح

### حل مسئله حجاب در گرو فعالیت فرهنگی و اقلانعی است

رواق کتاب

### زبان گنجشک‌ها را بلد است



«زبان گنجشک‌ها را بلد است» از آثار تازه منتشر شده به‌نشر، با حضور محمود پوروهاب، نویسنده اثر در رواق کتاب حرم مطهر رضوی رونمایی و خوانش شد. پوروهاب که هم داستان‌نویس و هم شاعر کودکان و نوجوانان است، در این مراسم گفت: با توجه به علاقه زیاد بچه‌ها به ژانر وحشت به این فکر افتادم که کتابی با موضوع معجزات، حتماً برای کودکان و نوجوانان جذاب و خواندنی خواهد بود و «زبان گنجشک‌ها را بلد است» را به همین دلیل نوشتم. در این کتاب که ۱۰ معجزه از پیامبر (ص) و ائمه اطهار (ع) برای نوجوانان نوشته شده است، سعی کردم کرامت‌ها و معجزات پیامبر (ص) و اهل بیت (ع) را با نگاهی عاشقانه، صمیمی و زینب‌باری مخاطب نوجوان بنویسم. هر داستان یک موضوع دارد و روایتی در داستان‌ها بیشتر اشیا و حیوانات هستند. در قالب هر عنوان نیز چندین موضوع مطرح می‌شود که با عنوان داستان ارتباط دارد. پوروهاب تصریح کرد: کتاب «زبان گنجشک‌ها را بلد است» که نخستین اثر من در زمینه کرامت‌ها و معجزات پیامبر گرامی اسلام (ص) و ائمه معصومین (ع) به حساب می‌آید، نثر محو است و در آن معجزاتی از جمله سالم ماندن دندان‌های ابولیلی شاعر به دعای پیامبر (ص)، معجزه امام حسن مجتبی (ع) در برداشتن خرما از نخل خشک و... بر پایه پژوهش در منابع معتبر دینی روایت می‌شود.

### تولیت آستان قدس رضوی تأکید کرد

## ضرورت آمادگی برای میزبانی شایسته از زائران نوروز ۱۴۰۲

پر کردن اوقات فراغت زائران با توجه به قداست و فرهنگ زیارت شهر مشهد را در ایام نوروز انجام دهند.

#### ■ قرارگاه خدمات سفر نوروزی

استاندار خراسان رضوی نیز در این جلسه با اشاره به تشکیل قرارگاه خدمات سفر زائران نوروزی در استانداری خراسان رضوی و فرمانداری مشهد؛ ابراز کرد: این قرارگاه هم اکنون فعال است و از ابتدای دی ماه هر دو هفته یک بار و از ابتدای اسفند ماه به صورت هفتگی جلسات قرارگاه خدمات سفر زائران نوروزی به منظور مدیریت مطلوب خدمات تشکیل خواهد شد.

یعقوبعلی نظری خاطرنشان کرد: برای ایام نوروز تمام ظرفیت‌های مردمی و دولتی برای میزبانی شایسته از زائران باید وارد میدان شود.

### نقد و نظر

بررسی کتاب «بابارجب»

### لحظه به لحظه شهید شد



برگ‌هایی از زندگی طوبی زندی همسر شهید رجب محمدزاده، جانباز دفاع مقدس در نشست ادبی شمس که با نقد و بررسی کتاب «بابارجب» همراه بود تروق شد.

سیدعلیرضا مهرداد، نویسنده مشهدی حوزه ادبیات داستانی دفاع مقدس در این جلسه ادبی ضمن خوانش بخش‌هایی از این اثر ارزشمند، خانم «طوبی زندی» همسر شهید «بابارجب» را یکی از فداکارترین بانوان این سرزمین توصیف کرد که تندبسی از او می‌تواند زینت بخش یکی از میدان‌های اصلی شهر باشد. مهرداد نوشتن خوب را نتیجه دو فرایند خوب دیدن و خوب بیان کردن دیده‌ها دانست و گفت: نویسنده در پرداختن به سوز سهم بسزایی دارد. در برخی موارد نویسنده موضوعی ناب را خوب نمی‌بیند و آن را با خاک یکسان می‌کند.

حمید جهانگیر فیض‌آبادی از دیگر نویسندگان آثار دفاع مقدس نیز در این جلسه به سخنی از رهبر معظم انقلاب اشاره کرد که فرمودند: جانباز لحظه به لحظه شهید می‌شود و علاوه بر درد و رنج مجروحیت خیلی مسائل دیگر را تحمل می‌کند. در این کتاب جمله‌ای از شهید نیامده و در واقع این کتاب بیان‌کننده سختی‌های زندگی یک جانباز از دید همسر اوست. تحمل درد و رنج تنها بخشی از زندگی شهید بابارجب بود، تمسخر دیگران، وحشت فرزندان از دیدن پدر، طرد شدن از سمت همسایگان، زخم زبان‌هایی که همسر این شهید تحمل کرد و حتی حسرت در آغوش گرفتن فرزندان به مراتب شرایطی سخت‌تر از تحمل درد را برای این جانباز ایجاد کرده بود. در این جلسه ابوالقاسم محمدزاده، نویسنده و منتقد ادبی، جنگ را دارای تبعات سیاسی و اجتماعی بسیار عنوان کرد که تأثیری عمیق بر لایه‌های مختلف خانواده دارد.

وی گفت: جنگ برای یک عده فقط یک خاطره است، برای عده‌ای دیگر جنگ تمام شده، اما برای جانبازان و خانواده‌های آنان جنگ همچنان ادامه دارد و بیشتر از جانباز خانواده او دردش را تحمل می‌کنند.

محمدزاده ضمن خوانش بخش‌هایی از این کتاب تصریح کرد: خانم طوبی زندی با تمام حس زنانگی و همدردی‌اندازی از عمق دل، این سختی‌ها را بیان می‌کند و عشقی که در سال‌های اولیه زندگی به همسرش داشت را در طول ۲۹ سال جانبازی این عزیز حفظ و نثارش می‌کند. وی نثر ساده و جملات کوتاهی که از دل برآمده را انگیزه‌ای برای خواندن این کتاب دانست و گفت: پایداری، استقامت و همراهی همسر بابارجب این کتاب را فوق‌العاده جذاب کرده است.



گفتنی است، در ابتدای این جلسه دکتر مالک رحمتی، قائم‌مقام تولیت آستان قدس رضوی، سردار سیدهاشم غیاثی، فرمانده سپاه امام رضا (ع)، غلامعلی صادقی، رئیس کل دادگستری خراسان رضوی، سیدعبدالله ارجانی، شهردار مشهد، محمدعلی کیانی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی مشهد، حجت گنابادی‌نژاد، معاون فرهنگی، اجتماعی و زیارت استانداری خراسان رضوی و عبدالحمید طالبی، رئیس سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی به ایراد سخن و ارائه گزارش برنامه‌ها و تدابیر مجموعه متبوع خود برای ایام نوروز پرداختند.

وی تصریح کرد: توجه به مسائل امنیتی و اسکان زائران در ایام نوروز حائز اهمیت است. بسیاری از امکانات و مراکز اسکان ایام دهه پایانی صفر در عید نوروز فراهم نیست و برای رفع مشکلات احتمالی باید از هم اکنون برنامه‌ریزی کرد. فراهم آوردن امکانات درمانی، بهداشتی و پزشکی در ایام نوروز اهمیت دوچندانی دارد که مسئولان باید در این خصوص از آمادگی لازم برخوردار باشند. آیت‌الله علم‌الهدی همچنین نسبت به ضرورت فراهم آوردن شرایط تفریح سالم و پر کردن اوقات فراغت زائران با توجه به شرایط عید نوروز تأکید و اظهار کرد: مسئولان باید برنامه‌ریزی‌های لازم برای

تولیت آستان قدس رضوی بر ضرورت آمادگی تمامی دستگاه‌های اجرایی استان خراسان رضوی برای میزبانی شایسته از زائران نوروز ۱۴۰۲ در مشهد مقدس تأکید کرد.



حجت‌الاسلام والمسلمین احمد مروی در جلسه مشورتی خدمات سفر نوروز ۱۴۰۲ استان خراسان رضوی که با حضور نماینده ولی‌فقیه، استاندار خراسان رضوی و جمعی از مسئولان ارشد دستگاه‌های اجرایی استان و شهر مشهد به میزبانی آستان قدس رضوی در تالار ولایت حرم مطهر امام رضا (ع) برگزار شد؛ با بیان اینکه عید سعید نوروز امسال با ماه مبارک رمضان مصادف شده و این تلفیق خود شرایط خاصی را ایجاد می‌کند؛ ابراز کرد: ماه مبارک رمضان تقریباً از نیمه عید نوروز ۱۴۰۲ آغاز می‌شود که این امر خود می‌تواند سبب تراکم جمعیت زائران در هفته اول سال در مشهد شود.

#### ■ توجه به امیدآفرینی و نشاط

وی ضمن قدردانی از تلاش‌های تمام مسئولان اجرایی استان در میزبانی هر چه شایسته‌تر از زائران دهه پایانی ماه صفر در مشهد، تصریح کرد: زائران عید نوروز با زائران ماه صفر و شرایط این دو مناسبت از جهات مختلف با یکدیگر متفاوت است، بنابراین نمی‌توان نسخه واحدی برای هر دو مناسبت نوشت. تولیت آستان قدس رضوی در ادامه توجه به مسائل امنیتی زائران، تأمین اسکان مناسب، رفع مسئله کمبود پارکینگ در حریم حرم مطهر رضوی و فضای آرایه شاد شهر با توجه به معنویت و قداست مشهد مقدس و ماه مبارک رمضان را مورد تأکید قرار داد و گفت: در عید نوروز ۱۴۰۱ با وجود همه تلاش‌های مسئولان اجرایی استانی و شهری مشکلاتی را در حوزه اسکان زائران داشتیم که لازم است نهادهای مسئول برای نوروز ۱۴۰۲ در این خصوص از هم اکنون برنامه‌ریزی‌های لازم را اتخاذ کنند. وی همچنین نسبت به امیدآفرینی، نشاط و پیشرفت‌های کشور در حوزه فعالیت‌های فرهنگی تأکید و ابراز کرد: دستگاه‌های فرهنگی و اجرایی باید از فرصت عید نوروز برای «جهاد تبیین» مورد تأکید رهبر معظم انقلاب و امیدآفرینی در جامعه استفاده کنند؛ در آستان قدس رضوی نیز ما باید از همه ابزارها برای امیدآفرینی و تبیین دستاوردها و

افسردگی توی سرم... بروم چشم تو چشم شوم با خانم رضایی‌نسب و همکاران قابل احترامش جوروی که یادم برود کی هستم و کجای قصه عالمم و امروز چندمین روز قرار بود با فاطمه و هانا و سمن و دیبا و صالحه و همه‌شان برویم فیلم ببینیم. با بچه‌های «خانه آفتاب» بابل. با دخترکان نازنینی که یک دل نه صد دل عاشق دیدن فیلم روی پرده سینماپند.

پی‌نوشت: حضرت علی (ع) می‌فرمایند: جز به پروردگار خود به چیزی امید نداشته باش.

امروز؟ تا گوشی را برمی‌دارم قول و قرارمان را یادم می‌آورد. ای داد بیداد! پاک فراموش کردم. یعنی برنامه به این مهمی چطور خاطرمان نمانده. وعده کرده بودیم برویم سینما. امروز قرار بود با فاطمه و هانا و سمن و دیبا و صالحه و همه‌شان برویم فیلم ببینیم. با بچه‌های «خانه آفتاب» بابل. با دخترکان نازنینی که یک دل نه صد دل عاشق دیدن فیلم روی پرده سینماپند. می‌جنبم... یک ساعتی وقت هست و هنوز زمان دارم... زمان دارم با شادی چشم تو چشم شوم... وعده وفا کنم... بچنگم با

دست و فقط زار نمی‌زند. وقتی تلفنمان تمام می‌شود احساس کلافگی عجیبی می‌کنم. سعی می‌کنم بی‌اعتنا باشم. ادامه می‌دهم به راه رفتن و فکر کردن به جمعه، به این روز خالی شلوغ پیر که از در و دیوارش سکوت و پاییز می‌ریزد. می‌روم ببینم دنیا دست کیست؟ آیا دست یک مُشت آدم شکل من است که نمی‌دانند امروز با خودشان چند چندند؟ یا دست همکار غمگینم؟ دارم از برگ‌های پیاده‌رو عکس می‌اندازم که صورت مهربان خانم رضایی‌نسب می‌افتد روی موبایل. ذوق می‌کنم. او؟ این ساعت؟

رقبه توسلی | همکارم رنگ می‌زند نه برای امورات اداره، که برای گپ و گفت. همان اول مکالمه می‌خواهد از چیزهای خوب و امیدوارکننده حرف بزنیم، دلش گرفته است. موافقت صد درصدی‌ام را اعلام می‌کنم. می‌گوید گرانی و مرضی و باخت تیم ملی و اجاره خانه و آلودگی هوا و ترافیک و جنگ و تپانی و این‌ها را بریزیم دور. می‌ریزیم دور اما نرسیده به جمله سوم، شروع می‌کند به گله‌گی از قیمت دارو. به کل توافق پادش می‌رود. از دیابت و انسولین و قند خون ۴۰۰ می‌گوید و می‌رسد به جلسات فیزیوتراپی



### چشم در چشم زندگی



